Uno com a díada indefinida, que é a matéria: PLOTINO, *Ennéades*. V. Texte établi et traduit par Émile Bréhier. Paris: Les Belles Lettres, 1956, p. 10.

¹² GUTTMANN, J. *Die Philosophie des Salomon Ibn Gabirol*. op. cit. 1889, pp. 1-6.

¹³ KLAUSNER, Y. *Encyclopedia Judaica*. Vol. VII, coll. 11-21, voce: *Gabirol*.

¹⁴ MÉZAN, S. *De Gabirol à A bravand. Juifs espagnols promoteurs de la renaissance*. Paris, 1936, pp. 40-49.

¹⁵ BERTOLA, E. *Salomon Ibn Gabirol (A vicebron). Vita, Opere e Pensiero*. (Il Pensiero Medioevale, IV). Padova: Casa Editrice Dott. Antonio Milani, 1953, p. 107.

¹⁶ Sobre isso vejamos: BRUNNER, F. “La doctrine de la matière chez Avicébron”, in: *Métaphysique d'Ibn Gabirol et la tradition platonicienne*. Ed. by Daniel Schulthess. Hampshire: Ashgate Publishing Limited, 1997, pp. 261-279; Ibidem, “La transformation des notions de matière et de forme d'Aristote à Avicébron”, in: *Op. cit.*, 1997, pp. 1-17.

¹⁷ ROLAND-GOSSELIN, M. D. *Le "De Ente et Essentia" de S. Thomas d'Aquin*. Paris: Vrin, 1926, p. 31.

¹⁸ AVICENA, *Sufficientia*. [1508], I, c. 3, E: “quidquid dicitur esse hylae habet naturam quae generaliter intelligitur quod est res quae solet recipere aliam rem in sua essentia quam prius non habebat. Et hoc est unde est quidquid est et est hoc in illa non accidentaliter et aliquando est simplex aliquando composita post simplicem sicut materies lecti”. Véase también otras referencias sobre eso en el siguiente estudio: Cfr. PÉREZ ESTÉVEZ, A. *La Materia de Avicena a la Escuela Franciscana*. Marcaibo: Ediluz, 1998, p. 81.

¹⁹ AVICEBRÃO, *La Fuente de la Vida*. Op. cit. 1987. Véase Lib. III, n. 52, p. 136.

²⁰ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), I 7, p. 10 n. 4: “Causa autem est essentia prima, cratum autem materia et forma, medium autem eorum est voluntas”; V 38, pág. 326 n. 4: “Describere

apesar de ser criada simples²² e una²³ e fora do tempo²⁴; ela não antecedeu à forma na ordem da criação²⁵; mas, nada disso anula as diferenças existentes entre a matéria e a forma: a diferença fundamental é que a matéria é *sustiens* e a forma *sustentatum*²⁶. A matéria é una, mas as formas múltiplas; portanto, a multiplicidade e a divisibilidade são segundo as formas: “per hoc patuit mihi quod diversitas quae est inter substantias non accidit ex materia, sed ex forma, quia formae sunt multae, materiam autem una”²⁷. Por isso admite a pluralidade de formas na constituição do indivíduo²⁸. Mas, é a matéria enquanto sujeito das formas que

voluntatem impossibile est; sed paene describitur, cum dicitur quod est virtus divina, faciens materiam et formam et ligans illas”; V 24, p. 301 n. 10: “Et propter hoc dicitur de materia prima et forma prima et omnino de omnibus substantiis simplicibus, quod non est causa esse earum nisi deus qui creavit eas”.

²¹ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), V 42, p. 334 n. 10: “Materia non fuit absque forma ictu oculi, ut ideo sit non creata et non habet esse; sed est creata cum forma simul, quia non habuit esse nisi ex forma”. Vejam: BRUNNER, F. “Creatio numerorum, rerum est creatio”, in: *Métaphysique d’Ibn Gabirol et la tradition platonicienne*. Ed. by Daniel Schulthess. Hampshire: Ashgate Publishing Limited, 1997, pp. 719-725.

²² AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), I 8, p. 11 n. 21: “Si tu bene nosti certitudinem essentiae animae et imaginasti eius comprehensionem circa omnia, incipe dividere ea quae sunt et resolve composita eorum in sua simplicia, quae sunt scilicet materia et forma”.

²³ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), V 30, p. 311 n. 2: “Iam attendi hoc et imaginatus sum, et inveni, sicut dixisti. Et secundum hoc non video materiam in esse nisi unam”; I 9, p. 13. 14-17: “Si una est materia universalis omnium rerum, haec proprietates ad haerent ei: scilicet sit per se existens, unius essentiae, sustiens diversitatem, dans omnibus essentiam suam et nomen”.

²⁴ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), V 42, p. 334 n. 10: “(...) id est quia fuit creata cum creatione formae sustentatae in ea sine spatio temporis”.

²⁵ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), V 31, p. 314 n. 16: “Si materia est ante formam, vel forma ante quam materia? Quomodo potest esse una prior alia, cum non sint separatae ictu oculi, sed sunt ligatae simul, sicut praedictum est”.

²⁶ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), V 2, p. 259 n. 25: “Materia differt a forma in eo quod altera est sustiens et altera sustentata”.

²⁷ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), IV 8-10, p. 231 n. 13-15.

²⁸ AVICEBRÃO, *Fons Vitae*. (CB), V 19-20, p. 295 n. 3-9: “Causa in hoc est quia forma prima quae coniuncta est materiae primae est spiritualis simplex, et forma ultima est corporalis composita; et inter haec extrema sunt media quae ligant illa et coniunct illa; quia forma quae fuerit propinquior primae formae spirituali, illa erit subtilior et occultior, et e contrario, quia quae forma magis accesserit ad formam corporalem ultimam, erit spissior et manifestior”.

fundamenta e coordena a diversidade das formas, sendo ela o último sujeito do devir sensível e possível²⁹.

Ele aceita a emanação da matéria, a partir da qual são extraídos múltiplos e diversos indivíduos³⁰. A matéria do corpo sensível corresponde à última emanação³¹, sendo ela a própria *quantidade*³². E ascendendo, chegaríamos à primeira matéria criada por Deus, que está muito próxima à primeira forma, sendo esta a *possibilidade*³³, porque em si o ser é em potência, tendo o seu ato somente pela forma: por isso ela *continet omnia*³⁴. Por isso, sua famosa sentença: “si omni est materia spiritualis et forma spiritualis, debet ut haec inveniantur in omni”³⁵; sendo as almas e os anjos compostos de matéria e forma³⁶: “quod intelligibiles etiam habent materiam universalem et formam universalem (...) unaquaqueque substantiarum intelligibilium constat ex materia et forma”³⁷.